§. XI.

§. XI.

Antequam finem huic tractationi faciam de testimonis Iudeorum contra nos adductis, huc monenda censeo. 1) Primo illis Iudeorum testimonis nisi non omnino posse aduersarios, quae simpliciter affirmant legem sine punctis datam esse; nam ea, cum neque de Ezra neque de Maforethis Tiberiensibus certa exhibeant, non Ezra punctati codicis laudem derauhant, nec omnem punctorum antiquitatem destruant. Immo illi ipsi sententiae, quae Mosen & singulos librorum sacerorum scriptores punctorum autores facit, minus detrimenti infertur ex Iudeorum testimonio, cum illud Mosen sine punctis scriptissime perhibet, quam si signa vocalia & diacritica ad ipsa Tiberiensium doctorum tempora reuiceret. Facilius enim est errori locus, vbi de ultimis aliquid feculsi adfimatur. Cum igitur Maforethis Tiberiensibus Iudei aliquid tribuant, tum grauius est ipsorum testimonium, quam dum aliquid Mosis aut Ezra etate factum vel pratermissum asserunt, que quidem *etas campus* quasi est, in quem fabulosum huius gentis ingenium licentius potest excurrere. 2) Deinde id significamus, quedam testimonib[us] ab auctoribus profecta esse, qui iam dudum omnem fidem profuderunt: immo ea contineare, que, cum falsa videantur nec ipsi punctorum aduersariis se probare possint, faciant, ut reliquorum dictorum auctoritas etiam concidat. Quo pertinet illud dictum quorundam Cabballistarum, quod ab ELIA LEVITA relatum exhibet LVD. CAPPELLVS L. I. C. IV. §. II. qui ELIAS LEVITA ita scribit: *Iuxta sententiam Cabballistarum tota lex est instar vinis versiculi; quin et secundum quosdam instar vinis vocis seu vocabuli, si modo excipias nomina divina, quomo scriptis R. Moes filius Nabamani in Prefatione Commentariorum suorum in legem.* Quod enim dicitur, totam legem instar vinis vocabuli esse scriptam, hoc res ipsi Capello incredibilis videtur, & aliquid profecto continet quod animo minus probari potest. Quamquam enim Graeci Codices Novi Testamenti sine intersticio inter vocem & vocem scripti sunt antiquitus, teste GRABIO in Prolegomenis ad edit. Cod. Alexandrinus, idemque mos in describenda LXX viralii versione obtinuit, prout MILITIVS in prefatione ad editionem τῶν ὀ perhibet: credo tamen, lectori facile me persuasurum, discrimen esse hac in re inter linguam Graecam Hebraicamque, & in hac magis adhuc, quam in Greca, sensum.

Primi huic argumentorum
ordini coleponem addimus.

*Igr testimonium hoc plus probat,
quam probare debet: 1) legem
alii instar vinis vocis
par vinis versus scriptam.
2) quorum illud ipsi Capello
incredibile est, hoc vero te
pugnat Talmudi, utrum in quo
iam meos Pentateuchis versus
adversari est, et verendum mittem
definitus, Tr. Rioduchin f. 36a.*

B 3 * np. T. 1. 27. 6. eius
bi. In. simul addit: Aliquantando tri ad vi landam forte ambi,
guillem, vel alias ob rationes, minori partio atq. puncto
etiam distincta. --- In fine quay commatis (sive peri,
odi spaciem aliquod plerumq. e reliqui, et punctum intuper
distinctio in superiori ultima littera ora capissime appositi.
Aliquantando a. spatium et quidem latissimum intercedit, et.

eiusmodi genere scriptio[n]is impeditum reddi, sine necessitate. Quanti vero fides doctorum Cabballæ facienda sit, de eo vt dicamus haud requiritur: cum portentosa horum hominum ingenia satis nota sint. Porro eorum lectori in mentem venire volumus, cum coll. §. IX, quædam testimonia Iudaorum nobis contraria esse senierit, quæ ibidem hac de remonstramus. Tandem dolere nos adfirmamus, cum videamus, quædam loca a Capello allegata in medio plane esse relinquenda, nec cum certitudine dijudicari posse cui parti faueant, ob defectum addendarum vocum antecedentium, & cum allegatis coherentium. Pertinet hoc IUDAÆ LEVITAE testimonium, quod C. II. §. 10. exhibet CAPELLVS, ex cuius interpretatione eiusdem quoque Iuda estatim quod §. 8. ciratur, illuſtrandum foret. Paragrapho enim 10. ita quidem CAPELLVs loquenter Iudam sifit: *Posuerunt septem reges, & accentus, vt essent signa quedam ad directionem eorum, qui ista transcribebant, idque iuxta Cabballam a Mo[ise] acceptam & ad eos usque propagatam.* Sed omisit bonus Vir istum nominativum, qui subiectum orationis declarare debebat, & ex quo omnis sensus penderet. Potest nominatiu[s] esse in isto auctore, חכמי טבריאים &c. sensu profecto immutato. Neque id nos ex ipsis istis scriptis Iudaicis eruere possumus, cum vix ac ne vix quidem illa obvia habituri simus, prætereaque Capellus nihil præter libros ipsos cirabit, pagina aut sectionum nulla mentione adiecta. Quod vero minus tunc sit, solis CAPELLI citationibus niti, cum hic auctor nonnunquam ea omittat, quæ ad rem vtique factura erant, vide §. LIII.7 Id porro addimus, recentiorum Iudaorum disserendum in hac re non magni fieri, quorum unum profert Capellus C. II. §. 12. nec variantes lectio[n]es, aut potius altercationes vel priscorum Iudaorum circa puncta regulasque grammaticas punctuationis, nos in fugam dare, cum in arte circa minuta signa occupata facile eiusmodi quid existere possit, licet dissidentes inter se de authenticis punctorum ipsorum nunquam dubitarint. Speramus igitur lectorum confere, iis dubiis a Iudaorum consensu desumis, quæ sub examen vocari potuerunt, satisfactum esse, & hanc aciem, quæ nobis opposita erat, si non dissipatam, at tenuiorem esse redditam. Sin vero malo dolo nos egisse existimet, & ea forte prætermissa testimonia a nobis suspicetur,

הנגידים

TP-84.

tur, quæ grauissima sint: hoc ipsi consilii damus, vt ipse Capellum aut Cottam inspiciat, dispiciatque, num eius criminis arguere nos iure possit, quo quidem nostrarum factorum conscientia absoluimur.

§. XII.

Illi igitur ad finem perducis, quæ circa explicitum Iudeorum contra nos testimonium monenda erant: implicitum iam istum confessum, quo aduersarii nostri hanc gentem secum confipire arbitrantur, considerabimus. Mentionem in primis iniiciunt cum LUDOV. CAPELLVS, tum Clarissimus COTTA, Pentateuchi in forma voluminis descripti, quem Iudei in Synagogis suis singulari cura & religione asservare solent, eoque in sacris publicis vii. Est utique hoc volumen scriptum sine vllis punctis vocalibus, sine vllis accentuum notulis; illudque tam sanctum & augustum habetur, vt teste CAPELLO Pentateuchum vulgari ratione descriptum huic volumini imponere non licet sit, licet Iudei religioni sibi non ducant, Pentateuchum punctis distinctum illi substertere. Est utique hoc non spernendum argumentum, multamque difficultatem, quamquam non plane iniicitam, fauorum isti sententie, que puncta ab ipso Mose repetit: præcipue, cum hic populus adeo tenax suorum rituum, religionibusque adeo deditus præfici videatur, vt animo vix concepi queat, vniuersam ecclesiam Iudaicam puncta, si unquam in exemplaribus Synagogicis exhibita essent, recentioribus temporibus ex illis proscripsiſſe. Accedit id, quod multo studio & industria probare conatur LUDOV. CAPELLVS, hoc exemplar Synagogicum ex Iudaorum mente referre sanctissimum istud legis αὐτόγραφον, quod ipsis Mosis manu exaratum in sancto sanctorum adulterabatur: unde illud αὐτόγραφον sine punctis suisse præsumit. Probat, hanc sententiam Iudaorum esse, adductis testimonioſi. Illud etiam dubium fatis dissipat CAPELLVS, quod peti posset ex MAYMONIDE, qui rationem describendi voluminis Synagogici explicaturus, meminit quoque litterarum punctatarum, atque collarum (¶¶): hic enim de corniculis certis litterarum, ibi de punctis extraordinariis sermonem esse euincit.

§. XIII.

Quid igitur censes, lector? nostram sententiam tot laqueis indutam, tot dubiis immersam esse, ex quibus emergere nulla ratio-

*Argumentum
aduersario-
rum a Volu-
mine Synago-
gico defun-
ctum proponi-
tur.*

*T sine punctis dicentieſis
(nam extraordinaria illa fu-
per XV. vocib⁹, eeu trilica pem-
cta, que non pertinent, colliguntur,
pra p. 1. Et hec sub fineſ
huius S. Item p. 16.*

*Vide hec praelio ante nobis.
Nam et Hieronymus haec or-
traordinaria puncta habuit, uq.
Ad illud argu. in Quæſitionib⁹ ad
menum re. Gen. XIX, 33. Apud
ne ſpondeat.*

*quod deſuper, qd. ineradicabile
et quod verum nra ocapit,*

ne possit? Non dum animum omnem abieciimus. Premit vriue hic Iudeorum dissensus codice Synagogico declaratus eos, qui a Moše puncta deriuant: nec tamen ita rebus illorum hæc quasi extrema calamitas incumbit, vt prorsus nihil habeant, quod respondeant. De quo quidem in fine secundæ tractationis dicendum erit. Minime vero hæc, qua dicta sunt ab aduerfariis, omnem punctorum antiquitatem euentur: possunt enim illa nihilominus ab Ezra eiusque esse sociis. At, inquis, si ab Ezra essent, nunquam ea foret Iudeorum audacia, vt puncta a scriptore Θεοπνευστῳ addita, a sanctissimo codice Synagogico tanquam profana prosciberent! Respondeo vero, primo: si vera sint quæ CAPELLVS adfirmat, codicem Synagogicum ideo sine punctis exhiberi, vt quasi simulet Mosis ipsius ἀυτόγραφον, pro ipsis sententiis signis minutulis hisce destitutum, vim omnem huius obiectiōnis concidere. Deinde; illum ipsum, cui commissum sit, vt ex hoc volumine Synagogico legem publice reciteret, domi libros punctatos adhibere & scrutari, vt deinde quam accuratissime lectio-
 nē punctis expressam obseruare possit. Vnde liquet, ritus Iudeorum sacros, nulla ratione antiquitatem omnimodam punctis denegare: nec forte plus huic argumentationi roboris inesse, quam si adseuerare vellem, Hagiographa exceptis quinque Megilloth ante Christi nativitatem non extitisse, sed Vro post illum saeculo demum adparere ceperisse; cum ne quidem in Synagogis recitentur, ideoque paullo abieciōris conditionis videantur, quam ipsa vocales, quæ licet scripto non exprimantur, voce tamen proferantur. Num vero plane hic ritus Iudeorum Mosen puncta scripsiſſe neget, id prout diximus ad ultimam tractationis nostræ partem reiūcimus. Illud tantum ad-
 dimus a CAELLO, prout arbitramur, prætermisum acerrimum telum, quod ex voluminis Synagogici ratione vel in eos informari posset, qui Ezram punctorum auctorem statuant. Adhuc nempe in isto Vo-
 lumine puncta extraordinaria, quæ licet a Mose ipso non bene deri-
 ventur, eius tamen antiquitatis sunt, quam HIERONYMI testimoniū nobis probare possunt. Dicit igitur aliquis: en! ea omnia, quæ in Pentateuco antiqua sunt, & Christi ætate superiora, licet non ab ipso Mose, saltem ab Ezra addita, Iudei in hoc volumen cogunt; ergo quicquid in illo non occurrit, illud ne Ezram quidem auctorem agnoscere

Vide p. 78. vi.

Vid. not. p. 15.

agnoscere videtur, aut alium quendam virum Christi ætate superiorem. Ad hoc vero argumentum respondemus, singularem esse caussam, que suadeat in quoouis Codice vel non punctato hac tamen signa exprimere: eamque caussam in ipsa significatione eorum sitam esse. Id enim, si omnes rationes rite subduxeris, officium horum punctorum esse videbitur, vt declarent, eas litteras, quibus imposita sunt, in aliis codicibus existit, in aliis vero desideratis esse præcis iam & ultimis facultis. Vnde, si bona fide vel solas litteras textus sacri describere volueris, minime culpandum erit, si horum signorum quoque rationem habueris, que antiquissimas lectiones variantes circa litteras sunt, ipsumque Kri & Cthib, si suspicionibus indulgere velimus, vetustate superant.